
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 令和 ５年 ９月２６日（火） 

  午後   ４時２０分  開会 

  午後   ４時２５分  閉会 

３ 場     所 全員協議会室 

 

４ 出 席 者 

（９人） 

米谷 政久  今野 康敏  山田 昌紀 

川添 康大  大垣 真一  夛田  嚴 

安藤 玄一  萩原 鉄也  大山  学（議長） 

 

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 岸  圭介 

 

７ 説  明  員 

（３人） 

総務部長（吉川 武士） 

総務部参事（兼）文書法制課長（三河 秀行） 

文書法制課主幹（兼）文書法制係長（天春 祐一） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  参事（兼）次長  主査 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 

 



1 

議   題  １ 追加議案等の提出について  

 

午後４時２０分  開会  

 

○委員長【米谷政久議員】   本会議に引き続き、お疲れさまです。ただいまか

ら議会運営委員会を開会いたします。  

 私より１点、報告事項がございます。去る８月２３日開催の議会運営委員会で

の発言において、川添委員より発言取消しの申出がございましたので、伊勢原市

議会会議規則第１２４条の規定に基づき、発言取消しの許可をいたしましたので、

御承知おきください。  

 ここで、議長から御挨拶をお願いいたします。  

○議長【大山学議員】  一般質問２日目、皆様、お疲れさまでした。これから

議会運営委員会の中でスムーズな議事進行にしていただきたいと思いますので、

どうぞよろしくお願いいたします。  

○委員長【米谷政久議員】   次に、総務部長から執行者側の説明をお願いいた

します。  

○総務部長【吉川武士】   大変お疲れのところ、恐れ入ります。それでは、伊

勢原市議会１２月定例会の招集期日につきまして、御報告申し上げます。  

 １２月定例会につきましては、１１月２８日火曜日に招集する予定でございま

すので、あらかじめ御承知おきくださいますようお願いいたします。  

 私からは以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】   ただいま総務部長から説明がありました内容につ

いて、質疑等があればお伺いいたします。（「なし」の声あり）  

 以上で、執行者側の説明を終了いたします。  

 次に、議会側処理事項についてを議題とし、事務局から内容を説明いたします。  

○議会事務局長【黒石正幸】   それでは、お配りしてございます議会運営委員

会・議会側処理事項（９月２６日）を御覧ください。  

１ 令和４年度決算審査について  

 各常任委員会において、いずれも認定すべきものとの決定でございます。９月

２９日の本会議において、委員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでござ

います。  

２ 委員会の審査状況について  

 配付いたしました資料のとおりでございまして、９月２９日の本会議において

委員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。  

 続きまして、  

３ 議員提出議案の提出について  

 意見書１件が提出されてございます。  

   ・議員提出議案第３号・保育所等保育施設の職員配置基準改善を求める意  

              見書  



2 

 本件につきましては、  

   提出者 教育福祉常任委員会委員長  

   提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、文部科学大臣、  

       財務大臣、総務大臣、厚生労働大臣、内閣府特命担当大臣  

でございます。  

 なお、意見書につきましては、本会議において陳情が採択された場合に、追加

議案として提出するものでございます。  

 以上でございます。  

 続きまして、  

４ 請願・陳情の受理状況について  

 新たな請願、陳情の提出はございません。  

５ 議員の派遣について  

 １０月２３日に横浜市で開催されます神奈川県市議会議長会定例会及び正副議

長研修会に副議長を派遣するものでございます。  

 以上でございます。  

 議会側処理事項については以上です。  

○委員長【米谷政久議員】  次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、

事務局から内容を説明いたします。局長。  

○議会事務局長【黒石正幸】   正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を配

付してございます。先ほど説明いたしました追加議案となる議員提出議案第３号

につきまして、委員会付託を省略するものでございます。  

 以上でございます。  

○委員長【米谷政久議員】  それでは、お諮りいたします。議案の委員会付託

については、配付した付託表のとおり決定することに御異議ありませんか。  

 

          （「異議なし」の声あり）  

 

○委員長【米谷政久議員】  御異議ありませんので、付託表のとおり決定いた

します。  

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営委員会を閉

会いたします。お疲れさまでした。  

 

午後４時２５分  閉会  

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。  

 

  令和５年９月２６日  

 

                       議会運営委員会  



3 

                       委員長  米  谷  政  久   


